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Úvod

Sdílenou ekonomiku je možné nalézat všude okolo nás. Stává se často diskutovaným a

novodobým tématem. Přináší výhody a možnosti, které dosud nebyly možné a pro řadu

lidí i nedosažitelné. Rozmach sdílené ekonomiky je podporován zejména rozvojem a

vývojem technologií a digitálních zařízení, které usnadňují sdílení a nabízejí nové

způsoby komunikace. Tyto technologie a mobilní zařízení jsou pro mladší generaci

běžnou součástí života a někteří jedinci jsou jimi obklopeni již od narození. Mnoho

platforem sdílené ekonomiky plně využívá tohoto potenciálu a tím ukazuje uživatelům

své přednosti. Například některé služby je možné objednat či zařídit přímo z pohodlí

domova, na cestě do zaměstnání či během dovolené. Rozvoj tohoto odvětví jde stále

dopředu a sdílená ekonomika se neustále rozšiřuje do dalších oblastí hospodářství.

Nabízejícím umožňuje zúročit jejich majetek a zájemcům získat levnější či výhodnější

službu nebo produkt. Nejčastěji se jedná o oblasti ubytování, dopravy a finančních

služeb.

Hlavním cílem této práce je charakterizovat samotný koncept, modely sdílené

ekonomiky, popsat vybrané oblasti sdílené ekonomiky a analyzovat využívání a

povědomí o sdílené dopravě. Tato oblast byla vybrána autorkou, protože se jedná o

jednu z nejznámějších oblastí sdílené ekonomiky a doprava patří mezi každodenní

záležitosti většiny lidí. Mnozí z nich pravidelně cestují do zaměstnání, za rodinou atd.

Práce se skládá z části teoretické a empirické. První část práce cílí na teoretické

předpoklady a pojmy spojené se sdílenou ekonomikou. V práci jsou také analyzovány

výhody a nevýhody, které s sebou přináší sdílená ekonomika, a její vliv na

podnikatelské prostředí. Cílem empirické části práce je analyzovat povědomí o sdílené

dopravě, míru využívání služeb a zkoumat motivace a bariéry uživatelů sdílené dopravy

mezi mladými generacemi. Za vhodnou metodu k analyzování je zvoleno dotazníkové

šetření, protože autorka očekává zpětnou vazbu od respondentů na stanovené otázky

vedoucí k dosažení cíle empirické části práce. Dotazník se věnuje přímo sdílené

dopravě. Šetření je zaměřeno na osoby ve věku 18–34 let. Šetření se zaměřuje také na

výhody, které osoby motivují, a na nevýhody, které odrazují od využití služeb.

Shromážděná data jsou v závěru dotazníkového šetření vyhodnocena a výsledky

průzkumu jsou systematicky shrnuty.
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1 Sdílená ekonomika

Sdílenou ekonomiku lze charakterizovat jako ekonomický model, ve kterém dochází k

propojení dodavatelů ochotných pronajímat svá aktiva spotřebitelům, kteří mají zájem o

použití těchto aktiv prostřednictvím webových platforem. Mobilní aplikace jsou

typickým nástrojem, který umožňuje přístup k těmto platformám, které propojují

spotřebitele s dodavatelem. Pro řadu uživatelů může být přístup ke zboží a službám v

podobě sdílené ekonomiky výhodnější, než je vlastnit. Sdílet můžeme něco, co existuje,

co je v přebytku a co má větší kapacitu, než je schopen využít jeho vlastník (jako

například zboží, prostory, dovednosti i svůj čas). Aby sdílení fungovalo, musí existovat

zájemce neboli spotřebitel či uživatel, který danou věc potřebuje. Dalším předpokladem

je výhodnost transakce prostřednictvím sdílení. Účastníkům by měla přinášet výhody

oproti tradičnímu obchodnímu modelu. Tyto výhody mohou být ekonomického

charakteru, ale mohou zahrnovat i jisté druhy zážitků a benefitů (Veber et al. 2018).

Motivace k účasti na sdílené ekonomice jsou pro každého jedince odlišné. Pro

spotřebitele to mohou být nižší náklady a také dostupnost zboží, které by si jinak

nemohli dovolit pořídit. Nabízejícím může sdílená ekonomika poskytnout možnost

přivýdělku (Deloitte 2017).

O efektivitě služeb společností, které se zabývají zprostředkováním, rozhoduje

povědomí mezi potenciálními zájemci o využití těchto služeb (Veber et al. 2018). Z

toho vyplývá, že zcela zásadní pro úspěch těchto společností jsou jejich marketingové

schopnosti. Marketing pomáhá uvést a úspěšně přijmout nové výrobky a služby na trh,

které usnadňují a obohacují lidem život. Úspěšný marketing generuje poptávku,

přispívá k ziskovosti firmy a pomáhá firmu zapojovat do společensky odpovědných

aktivit (Kotler a Keller 2014).

V posledních letech začaly platformy sdílené ekonomiky výrazně ovlivňovat socio-

ekonomické prostředí. Tyto platformy přinášejí nové možnosti nakládání s movitým a

nemovitým majetkem, finančními prostředky, lidskou prací či dovednostmi. Vzhledem

k větší nabídce a poptávce se tento fenomén koncentruje zejména do velkých měst, kde

má díky rozšíření moderních komunikačních technologií velký potenciál. Zde mohou

mít platformy sdílené ekonomiky možnost větší specializace díky širokému spektru

nabídek a poptávek. Je tedy možné předpokládat, že sdílená ekonomika bude více
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ovlivňovat způsob života ve velkých městech než v menších obcích. Sdílená ekonomika

má potenciál ovlivňovat naše životy zejména v ekonomické, sociální a ekologické

oblasti. V sociální sféře přispívá k rozvoji a posilování komunit pomocí uživatelských

recenzí a zprostředkovává sociální interakce (Kruliš 2018).

1.1 Pojmy sdílené ekonomiky

Se sdílenou ekonomikou je spojováno mnoho pojmů. Ovšem definic či vymezení pro

jednotlivé pojmy je celá řada a dosud nedošlo k přijetí všeobecně uznávané definice.

Spolu se sdílenou ekonomikou jsou zaváděny další alternativní či blízké pojmy (Verber

et al. 2018). Nejčastěji spojované termíny s tématem sdílené ekonomiky jsou sharing

economy, collaborative consumption a collaborative economy. Přesná definice není

nikde stanovena a jejich vymezení je obtížné. Jednotlivé definice pojmů se od sebe liší.

Jako jedna z prvních se pokusila jednotlivé pojmy definovat Rachel Botsman, která se

ve své knize a článcích zabývá sdílenou ekonomikou. Je přesvědčena, že významy

těchto pojmů nemají přesně stanovené hranice, liší se od sebe, ale i přesto se navzájem

prolínají.

1.1.1 Sharing economy

Výraz sharing economy neboli sdílená ekonomika byl v roce 2015 přidán do Oxford

English slovníku, kde je definován jako „ekonomický systém, ve kterém lidé mohou

sdílet majetek, služby a další aktiva, obvykle prostřednictvím internetu.“ (Oxford

Learner's Dictionaries 2020).

Botsman (2013) ji definuje jako:

„ekonomický systém, který je založený na sdílení nevyužitých aktiv nebo služeb, za

poplatek či bezplatně, přímo od jednotlivců. Za účelem získání peněžních nebo

nepeněžních výhod“.

1.1.2 Collaborative consumption

Pojem collaborative consumption znamená v překladu „společná spotřeba”. Podle

Botsman je pojem vymezen následující definicí:
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„Ekonomický model, který je založený na sdílení, výměně, obchodu nebo pronájmu

výrobků a služeb. Je to objevování nejen toho, co konzumujeme, ale také toho, jak

konzumujeme“ (Botsman 2013).

Autorka článku odlišuje tři systémy společné spotřeby:

1. Redistribuční trhy: na těchto trzích dochází k redistribuci nového,

nevyužívaného či nechtěného zboží dalším spotřebitelům. Tyto trhy podporují

opakovaný prodej použitých věcí,

2. společný životní styl: spojení jedinců pomocí platforem, kteří mezi sebou sdílejí

nehmotná aktiva, jako jsou například čas, prostor, znalosti nebo dovednosti,

3. systémy poskytování služeb: systémy poskytují přístup k službám, které

umožňují sdílet produkty. Ty mohou být v soukromém vlastnictví jedinců nebo

společností. Příkladem může být společnost DriveNow, která nabízí služby

sdílení automobilů (Botsman 2013).

1.1.3 Collaborative economy

Collaborative economy neboli společná ekonomika je velmi často využívaný termín,

jehož definice zní:

Jedná se o ekonomiku založenou na distribučních sítích propojujících jednotlivce a

komunity, které mění způsob, jakým můžeme vyrábět, spotřebovat, financovat a učit se.

Zužitkovává hodnotu nevyužívaných aktiv a obchází tradiční zprostředkovatele


[…]


g) Uber

h) Blabacar

i) Rekola

j) Lime

k) Žádnou neznám

4. Využili jste někdy služeb sdílené dopravy?

a) Ano

b) Ne

Respondent odpověděl, že ještě sdílené dopravy nevyužil:

5. Uveďte, zda souhlasíte s důvody, proč jste nevyužili služeb sdílené dopravy (1 -

naprosto souhlasím, 5 - naprosto nesouhlasím)

a) Cena

b) Bezpečnost

c) Nutnost využívání mobilních aplikací

d) Nedůvěra

e) Preferuji vlastní dopravu

6. Uveďte, zda souhlasíte s faktory, které by vás motivovaly k používání služeb sdílené

dopravy (1 - naprosto souhlasím, 5 - naprosto nesouhlasím)

a) Finanční výhody (např. nižší ceny)

b) Společenská odpovědnost (ekologické a sociální aspekty)

c) Sociální interakce (poznávání nových lidí, komunikace)

d) Zábava či cestovatelský zážitek

e) Rychlejší a jednodušší doprava

f) Důvěra ve služby

g) Pohodlí

7. Plánujete v budoucnu využít služeb sdílené dopravy?

a) Ano

b) Ne, nemám zájem využívat služeb sdílené ekonomiky

Respondent odpověděl, že již sdílené dopravy využil:

8. Které ze služeb jste využili alespoň jednou?

a) Sdílení automobilů – Carsharing (Drive now, Car4way, Autonapůl, atd.)

b) Sdílená jízda – Ridesharing (Uber, Lyft, atd.)

c) Spolujízda – Carpooling (Blalacar, Jízdaspolu, atd.)

d) Sdílení jízdních kol – Bikesharing (Rekola, Kolem Plzně, Freebike, atd.)

e) Sdílení jízdních koloběžek (Lime, Bird, Scoobike sharing, atd.)

f) Převoz věcí (Zavezu, Bringr, atd.)

9. Jak často využíváte služeb?

a) Méně než 1x ročně

b) Alespoň 1x ročně

c) Alespoň 1x měsíčně

d) Alespoň 1x týdně

10. Vyplňte, zda souhlasíte s faktory, které vás motivovaly k využívání služeb. (1 –

naprosto souhlasím, 5- naprosto nesouhlasím)

a) Finanční výhody

b) Společenská odpovědnost

c) Sociální interakce

d) Zábava či cestovatelský zážitek

e) Rychlejší a jednodušší doprava

f) Důvěra ve služby

g) Pohodlí

11. Kde využíváte služeb sdílené dopravy?

a) V České republice

b) V zahraničí

c) V České republice i zahraničí

12. Využili jste někdy služby společnosti Uber?

a) Ano

b) Ne

Respondent odpověděl, že již služeb Uber využil:

13. Jak často využíváte Uber?

a) Méně než 1x ročně

b) Alespoň 1x ročně

c) Alespoň 1x měsíčně

d) Alespoň 1x týdně

14. Uveďte, zda souhlasíte s důvody, které vás vedly k využití služeb Uber (1 - naprosto

souhlasím, 5 - naprosto nesouhlasím)

a) Úspora času

b) Platba kartou

c) Pohodlí

d) Komunikace

e) Bezpečnost

f) Hodnocení řidičů

Respondent odpověděl, že ještě služeb Uber nevyužil:

15. Uveďte, zda souhlasíte s důvody, proč jste službu Uber nevyužili (1 - naprosto

souhlasím, 5 - naprosto nesouhlasím)

a) Cena

b) Nutnost účtu v mobilní aplikaci

c) Společnost nenabízí služby v mém okolí

d) Preferuji jiný typ dopravy

e) Nedůvěra v jejich služby

Abstrakt

ZLÁMALOVÁ, Jana, 2020. Sdílená ekonomika – trendy, specifika, vliv na

podnikatelské prostředí. Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: sdílená ekonomika, modely sdílné ekonomiky, sdílená doprava, Uber,

sdílená jízda

Práce se zabývá sdílenou ekonomikou a jejími trendy, specifiky, jednotlivými oblastmi

a vlivem na podnikatelské prostředí, protože sdílená ekonomika je fenomén dnešní

doby, který přináší mnoho nových možností a příležitostí. V úvodu se práce zaměřuje

na jednotlivé pojmy vyskytující se v souvislosti se sdílenou ekonomikou, modely, vliv

na podnikatelské prostředí a dopady sdílené ekonomiky. Dále se snaží přiblížit a

obsáhnout vybrané oblasti sdílené ekonomiky. Empirická část se věnuje analýze

povědomí a využívání sdílené dopravy, která je jednou z nejznámějších oblastí sdílené

ekonomiky. V empirické části bylo za účelem dosažení cíle práce využito

dotazníkového šetření. V této části se šetření zaměřuje na povědomí, využívání,

motivace či bariéry využívání sdílené dopravy mezi mladšími generacemi.

Abstract

ZLÁMALOVÁ, Jana, 2020. Sharing economy – trends, specifics, impact on business

environment. Bachelor thesis, University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: sharing economy, models of sharing economy, shared transport, Uber,

ridesharing

The thesis deals with the sharing economy and its trends, specifics, individual areas of

the sharing economy and the impact on the business environment, because the sharing

economy is a phenomenon of today, which brings many new possibilities and

opportunities. In the introduction, the work focuses on individual concepts occurring in

connection with the sharing economy, models, the impact on the business environment

and the impacts of the sharing economy. It also tries to approach and cover selected

areas of the sharing economy. The empirical part deals with the analysis of awareness

and use within society of shared transport, which is one of the most well-known areas of

the sharing economy. In the empirical part, in order to achieve the research objectives of

the work, a questionnaire survey was used. In this part, the research focuses on the

awareness, usage, motivation or barriers to the use of shared transport among young

generations.