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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou sdílené ekonomiky. A je rozdělena na
teoretickou a praktickou část. Autorka v teoretické části práce charakterizuje koncept sdílené
ekonomiky a shrnuje hlavní pozitivní a negativní aspekty tohoto konceptu. Dále se autorka věnuje
jednotlivým oblastem sdílené ekonomiky (ubytovací služby, sdílená doprava, finanční služby, sdílené
pracovní prostory, sdílená pracovní síla, redistribuce statků). Vyšší míru pozornosti věnuje sdílené
dopravě, a to především ridesharingu, kde se autorka zaměřuje na společnost Uber. Autorka zmiňuje i
českou společnost Liftago, avšak název této společnosti autorka uvádí nesprávně - "Lyftago".
Praktická část je věnována vyhodnocení dotazníkového šetření, které má zanalyzovat míru povědomí o
sdílené dopravě, využívání služeb v této oblasti, preference respondentů a motivaci i bariéry používání
služeb sdílené dopravy. Autorka omezila dotazníkové šetření pro skupinu respondentů ve věku 18-34
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

let, jelikož dle výzkumu EU Horizon 2020 Research je tato věková skupina nejvíce aktivní ve
využívání těchto služeb. Dle mého názoru se jedná o omezení výzkumu a mělo být zmíněno
jednoznačně. Alespoň ve vyhodnocení dotazníkového šetření autorka upozorňuje, že se získané
poznatky týkají této věkové kategorie. Vyhodnocení dotazníkové šetření je velmi podrobné (vzorek
respondentů, sdílená doprava a služby společnosti Uber). Závěry jsou naopak stručnější.
Formální náležitosti:
Práce splňuje formální náležitosti, je možné nalézt pouze pár překlepů.

Na základě výše uvedeného doporučuji práci k obhajobě s klasifikačním stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Uveďte nejvýznamnější subjekty v oblasti sdílené ekonomiky (ubytovací služby a sdílená doprava).
Stručně diskutujte rozdíly mezi společnostmi Uber a Liftago.

V Plzni, dne 27. 5. 2020 Podpis hodnotitele
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